INDICAÇÃO Nº202/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo sobre a necessidade de aquisição de
caçambas de lixo para atender aos bairros urbanos, visando solucionar
problemas relacionados ao descarte inadequado de resíduos.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do município têm constantemente se
queixado da ausência de locais apropriados para o descarte de lixo, o que tem
levado ao acúmulo de resíduos nas calçadas e espaços públicos. Entre os materiais
descartados de maneira inadequada, destacam-se restos de materiais de
construção, lixo doméstico e outros tipos de resíduos, que contribuem para a
proliferação de insetos e vetores de doenças, além de prejudicar a qualidade
ambiental e a estética urbana.

A aquisição e distribuição de caçambas de lixo em locais
estratégicos dos bairros irão proporcionar uma solução eficaz para o descarte
correto, minimizando os problemas de saúde pública e promovendo uma cidade
mais limpa e organizada.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL